
 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
             Responsabile del procedimento: ing. Giorgio Sclip 

Tel. +39 040 558 7794 
mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

Oggetto:    
 

Applicazione art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 per il servizio di “Certificazione 
di qualità standard secondo le normative vigenti (ove applicabili) e relativa 
manutenzione dei dispositivi di protezione collettiva (DPC) presenti presso alcuni 
edifici universitari situati a Trieste”. 
CIG: 9171978BAD 

  

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Richiamato il Decreto dirigenziale n. 305/2022 prot. n. 62987 del 19 maggio 2022 con 
cui è stato affidato l’appalto per il servizio di “Certificazione di qualità 
standard secondo le normative vigenti (ove applicabili) e relativa 
manutenzione dei dispositivi di protezione collettiva (DPC) presenti presso 
alcuni edifici universitari situati a Trieste”, all’operatore economico Delta 
Instruments Sas;  

 
Premesso  che con Decreto del Direttore Generale n. 212/2022 veniva nominato 

Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Giorgio Sclip, responsabile del 
Settore Impianti e Sicurezza; 

 
Appurato  che il contratto di appalto stipulato in data 25 maggio 2022 e registrato con 

prot. n. 64086 tra l’Università degli studi di Trieste e la Delta Instruments 
Sas per il servizio di “Certificazione di qualità standard secondo le 
normative vigenti (ove applicabili) e relativa manutenzione dei dispositivi di 
protezione collettiva (DPC) presenti presso alcuni edifici universitari situati 
a Trieste” avrà scadenza il 15 dicembre 2022; 

 

Considerato che il corrispettivo contrattuale prevede un importo totale di € 39.635,00 
(trentanovemilaseicentotrentacinque/00) oneri esclusi; 

 

Considerato che nel corso dell’esecuzione del contratto sono già stati effettuati numerosi 
interventi sui dispositivi di protezione collettiva che hanno portato a 
superare il corrispettivo sulla base dei termini contrattuali previsti; 

 

Preso atto  che i dipartimenti scientifici, per tramite dei loro referenti, hanno richiesto 
altri interventi manutentivi sui dispositivi di protezione collettiva e che si 
rende obbligatorio garantire il corretto funzionamento degli stessi; 

 

Richiamato  l’art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità 
per la stazione appaltante di imporre all'appaltatore l'esecuzione del servi-
zio alle stesse condizioni previste nel contratto originario fino a concorrenza 
del quinto dell'importo del contratto; 



 
Area dei servizi tecnici e di supporto 
Settore Impianti e Sicurezza 
Ufficio Mappatura e Sicurezza 
 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
             Responsabile del procedimento: ing. Giorgio Sclip 

Tel. +39 040 558 7794 
mappatura.sicurezza@amm.units.it 

 

 
Valutato  conveniente prevedere l’opzione di estendere il contratto fino a 

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, per garantire gli interventi 
di manutenzione richiesti per i dispositivi di protezione collettiva; 

 

Considerato  che il quinto dell’importo di aggiudicazione è pari a € 7.927,00 oneri esclusi; 

 

Considerato che l’importo contrattuale con l’opzione di estensione ammonta quindi a € 
47.562,00, oneri esclusi; 

 

Appurato che la spesa graverà sul budget disponibile per l’anno 2022 sulle coordinate 
contabili UO: 700 - UA: UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla 
sicurezza - PROGETTO: IMP-SICUREZZA COAN: A.S.10.800.040.110 
Manutenzione ordinaria immobili; 

 

DECRETA 

 

art. 1 -  di attivare la procedura di cui all’art.106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 per 
l’importo di € 7.927,00 oneri esclusi, sul contratto in essere con la Delta In-
struments sas; 

 

art. 2 - di far gravare la spesa complessiva di € 10.057,77 - oneri inclusi - sulle seguenti 
coordinate contabili:  

 
UO: 700  
UA: UA.A.AMM.STS.16.22.10 – Interventi relativi alla sicurezza  
PROGETTO: IMP-SICUREZZA  
COAN: A.S.10.800.040.110 Manutenzione ordinaria immobili; 
 

art. 3 - di incaricare l’Ufficio Mappatura e Sicurezza dell’esecuzione del presente prov-
vedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

 

 La Dirigente dell’Area 
 Ing. Francesca Petrovich 

(f.to digitalmente) 

 

 


		2022-07-15T12:04:11+0200
	IT
	Francesca Petrovich




